
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº524/2021-GAB/PAD.          
Belém,05 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 499/2021-NDE/SEDUC, de 
03/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 217/2017-GAB/PAD de 08/05/2017, pu-
blicada no DOE n° 33.370 de 10/05/2017, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 271/2017-GAB/PAD de 11/07/2017, publicada no DOE nº 33.418 de 
18/07/2017, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº525/2021-GAB/PAD. 
Belém, 05 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da PORTARIA Nº 43/2020-GAB/PAD de 07 de julho de 2020, 
publicada no DOE n° 34.275 de 08 de julho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2021-NDE, de 29 de 
abril de 2021, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 526/2021-GAB/PAD.            
Belém, 05 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 459/2021-GAB/PAD de 
27/04/2021;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. 
nº 57225430-2, designada pela Portaria de Subst. de nº 169/2018, de 
20/09/2018, publicada no DOE nº 33.706 de 24/09/2018, pela servido-
ra AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO, Mat. nº 57229140-2, na qualidade de 
Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 527/2021-GAB/PAD.            
Belém, 05 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 458/2021-GAB/PAD de 
26/04/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO 
MOTA, Mat. nº 5618789-1, designada pela PORTARIA Nº 247/2017, de 

25/05/2017, publicada no DOE nº 33.382 de 26/05/2017, pela servido-
ra AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO, Mat. nº 57229140-2, na qualidade de 
Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 528/2021-GAB/PAD.            
Belém, 05 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 452/2021-GAB/PAD de 
22/04/2021;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO 
MOTA, Mat. nº 5618789-1, designada pela PORTARIA Nº 459/2017, de 
16/10/2017, publicada no DOE nº 33.481 de 18/10/2017, pela servido-
ra AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO, Mat. nº 57229140-2, na qualidade de 
Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 652630

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 104/2018 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justificativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 4,06% e 8,46%
Período de execução: Março/2019 a Fevereiro/2020 e Março/2020 a Fe-
vereiro/2021
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1509 - 7674
Data de Assinatura: 05/05/2021
Contratada: Consórcio Porto Ltda.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 652781

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47752/2021
OBJETIVO: Avaliação de bens inservíveis para desfazimento e inventário 
das URES, realizar tombamento do Programa Dinheiro Direito na Escola 
(PDDE 2019/2020) , tombamento dos bens patrimoniais dos diversos ma-
teriais permanentes entregues por esta SEDUC e realizar atualização das 
senhas dos gestores.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BONITO / 10/05/2021 - 11/05/2021 Nº Diárias: 1
BONITO / SANTAREM NOVO / 11/05/2021 - 12/05/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM NOVO / SAO JOAO DE PIRABAS / 12/05/2021 - 13/05/2021 Nº 
Diárias: 1
SAO JOAO DE PIRABAS / SANTA LUZIA DO PARA / 13/05/2021 - 
14/05/2021 Nº Diárias: 1
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA SANTOS CORREA
MATRÍCULA: 345652  CPF: 14211599291
CARGO/FUNÇÃO:AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 652679
PORTARIA DE DIARIAS No. 47707/2021
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO DAS UNIDADES REALIZAR TOMBAMENTO DO PROGRAMA 
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE2019/2020 PATRIMONIO DE BENS 
PATRIMONIAIS DOS DIVERSOS MATERIAIS ATUALIZAÇÃO DAS SENHAS 
DOS GESTORES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 03/05/2021 - 07/05/2021 Nº Diárias: 4
BRAGANCA / BELEM / 07/05/2021 - 07/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO BAKER SANTOS
MATRÍCULA: 57213142  CPF: 25988182291
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 652673
PORTARIA DE DIARIAS No. 47708/2021
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO DAS UNIDADES REALIZAR TOMBAMENTO DO PROGRAMA 
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE2019/2020 PATRIMONIO DE BENS 
PATRIMONIAIS DOS DIVERSOS MATERIAIS ATUALIZAÇÃO DAS SENHAS 
DOS GESTORES.


